МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

27.12.2022                                                                                            № 94

Об утверждении Положения о
старосте сельского населенного
пункта, расположенного в
Харовском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 10 июля 2013 года № 3121-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских населенных пунктов в Вологодской области», Уставом Харовского муниципального округа  Муниципальное Собрание Харовского муниципального округа
РЕШИЛО:
 1. Утвердить прилагаемое Положение о старосте сельского населенного пункта, расположенного в Харовском муниципальном округе.
2. Признать утратившими силу:
- Решение Совета сельского поселения Шапшинское от 23.06.2022 № 18 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов сельского поселения Шапшинское»
- Решение Совета сельского поселения Семигороднее от 08.06.2022 № 13  «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов сельского поселения Семигороднее»;
- Решение Совета сельского поселения Ильинское от 31.05.2022 № 11 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов сельского поселения Ильинское»;
- Решение Совета сельского поселения Кубенское от 10.08.2022 № 15 «Об утверждении Положения о старостах населённых пунктов сельского поселения Кубенское»;
- Решение Совета сельского поселения от 24.05.2022г. № 13 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов сельского поселения Харовское».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в «Официальном вестнике – приложении к районной газете «Призыв», но не ранее 01.01.2023, и подлежит размещению на официальном сайте Харовского муниципального района Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Председатель
Муниципального Собрания
Харовского муниципального округа                                              Л.В. Горюнова

Глава Харовского муниципального округа                                 О.В. Тихомиров

УТВЕРЖДЕНО
решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от   27.12.2022                 № 94
(приложение 1)

Положение
о старосте сельского населенного пункта, расположенного в
Харовском муниципальном округе
(далее – Положение)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 10 июля 2013 года № 3121-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских населенных пунктов в Вологодской области»,  Уставом Харовского муниципального округа и регулирует отдельные вопросы деятельности старост сельских населенных пунктов, расположенных в  Харовском муниципальном округе.
2. Староста сельского населенного пункта, расположенного в Харовском муниципальном округе (далее – староста сельского населенного пункта) назначается Муниципальным Собранием Харовского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Старостой может быть избран достигший возраста 18 лет гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где избирается староста, или обладающий зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где избирается староста.
6. Выдвижение кандидатуры старосты сельского населенного пункта осуществляется на сходе граждан сельского населенного пункта.
По итогам схода граждан сельского населенного пункта составляется представление, которое в течение 5 рабочих дней направляется в Муниципальное Собрание Харовского муниципального округа. Председатель Муниципального Собрания Харовского муниципального округа регистрирует поступившее представление в журнале регистрации заявлений в течение 1 рабочего дня со дня поступления.
7. Указанное в пункте 6 настоящего Положения представление рассматривается на ближайшем заседании Муниципального Собрания Харовского муниципального округа.
8. Староста сельского населенного пункта назначается сроком на 3 года.
9. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
6) содействует реализации муниципальных правовых актов на территории сельского населенного пункта;
7) информирует население сельского населенного пункта о своей деятельности не реже одного раза в год на собрании граждан, порядок проведения которого определяется решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа;
8) участвует в организации взаимодействия населения с органами местного самоуправления при решении вопросов местного значения.
10. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Муниципального Собрания Харовского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
11. Муниципальное Собрание Харовского муниципального округа, администрация Харовского муниципального округа взаимодействуют со старостой, знакомят его с соответствующими актами органов государственной власти и органов местного самоуправления, обобщают и распространяют положительный опыт их деятельности, проводят совещания и семинары.
12. По запросам и при личном приеме старосты администрация Харовского муниципального округа обязана не позднее, чем в 10-дневный срок рассмотреть предложения старосты и сообщить о результатах рассмотрения.
13. Полномочия старосты подтверждаются удостоверением о его назначении.
14. Список избранных старост в течение 10 рабочих дней со дня принятия Муниципальным Собранием Харовского муниципального округа решения о назначении старосты сельского населенного пункта размещается Муниципальным Собранием Харовского муниципального округ на официальном сайте администрации  Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который включает в себя: фамилию  и инициалы  имени и отчества (при наличии) старосты и список населенных пунктов, закрепленный  за данным старостой.